Trong những biến đổi đó, biến đổi nào là quan trong nhất? Tại sao?

Đáp án
Câu 1 (4 điểm)

Nó là sự tiếp tục cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược của nhân dân ta,
không phải từ khi bắt đầu có chiếu Cần Vương (7/1885) mà đã được chuẩn bị ngay
sau khi triều đình Huế kí Hiệp ước Quý Mùi (1883). Đáp lại việc kí hiệp ước đầu
hàng, phong trào kháng chiến của nhân dân bùng nổ khắp nơi. Sự phân hóa trong giới
quan lại của triều đình đã dẫn đến cuộc tấn công quân Pháp ở kinh thành Huế và ngay
sau đó, khi có chiếu Cần Vương, phong trào hưởng ứng chủ trương Cần Vương cứu
nước diễn ra sôi nổi từ 1885 – 1 896.

Trong những biến đổi đó, biến đổi nào là quan trong nhất? Tại sao?

Đáp án
Câu 1 (4 điểm)

Nó là sự tiếp tục cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược của nhân dân ta,
không phải từ khi bắt đầu có chiếu Cần Vương (7/1885) mà đã được chuẩn bị ngay
sau khi triều đình Huế kí Hiệp ước Quý Mùi(1883). Đáp lại việc kí hiệp ước đầu hàng,
phong trào kháng chiến của nhân dân bùng nổ khắp nơi. Sự phân hóa trong giới quan
lại của triều đình đã dẫn đến cuộc tấn công quân Pháp ở kinh thành Huế và ngay sau
đó, khi có chiếu Cần Vương, phong trào hưởng ứng chủ trương Cần Vương cứu nước
diễn ra sôi nổi từ 1885 – 1 896.

* Nguyên nhân:

Do ách thống trị tàn bạo của quân Ngô, nhân dân đã nổi lên đấu tranh. Tiêu biểu là
khởi nghĩa Bà Triệu. (0,25đ)
Bà Triệu tên thật là Triệu Thị Trinh, sinh ngày 02/10 Bính Ngọ (năm 226) là em
Triệu Quốc Đạt, ở miền núi Quan Yên, quận Cửu Chân nay là xã Định Công, huyện
Yên Định. Năm 19 tuổi bà vào núi Nưa (Nông Cống, Triệu Sơn, Như Xuân ngày nay)
để luyện tập võ nghệ, xây dựng căn cứ chống giặc Ngô. (0,25đ)

* Diễn biến:

Năm 248, cuộc khởi nghĩa bùng nổ ở Phú Điền (Hậu Lộc, Thanh Hóa).